¹⁹⁹³ Assim, HALLEBEEK/MERKEL, *Simon van Groenewegen van der Made on the Enforcement of Obligationes Faciendi*, cit., pp. 91-92.

¹⁹⁹⁴ *The Law of Obligations*, cit., p. 776, e *Roman-Dutch Jurisprudence*, cit., p. 1700.

¹⁹⁹⁵ Neste exacto sentido, a certa crítica de NEHLSSEN-VON STRYK, *Grenzen des Rechtszwangs*, cit., p. 546, nota 77.

¹⁹⁹⁶ Seguimos GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 130.

¹⁹⁹⁷ *Commentariorum de Jure Novissimo. Libri Sex*, Typis Jacobi Biesii, Arnhemii, 1661, Lib. III, Cap. VII, p. 108.

¹⁹⁹⁸ *Commentarius ad Institutionum Juris Civilis Libros IV*, Apud Fratres Deville, Lugduni, 1738, ad I. 3,25, n° 8, p. 555.

¹⁹⁹⁹ *In Quatuor Libros Institutionum Imperialium Commentarius, Pars Prior*, Ex officina Pauli Vink, Gorichemi, 1668, ad I. 3,25 pr., n° 7, p. 255.

²⁰⁰⁰ *Principia Juris Civilis, Secundum Ordinem Digestorum, Pars Prima*, Apud Johannem Gyselaar, Franequerae, 1689, ad D. 19,2, pp. 390-391.

²⁰⁰¹ *Principia Juris, Secundum Ordinem Digestorum, seu Pandectarum*, editio quarta, Apud S. et J. Luchtman, Lugduni Batavorum, 1764, ad D. 19,2, § 62, p. 511.

to be compensated for his interest)²⁰⁰², VINNIO (“*Si haec conductori non praestentur, si quidem culpa locatoris, tenetur eo nominem ex conducto in id omne, quod conductoris interest, uti frui licere*”)²⁰⁰³ e NOODT (“*Huc usque effectum est, locatorem conductori actione ex conducto teneri, praestare frui licere. Quid, si non praestatet? (...) alias ad id quod interest: alias ad remissionem mercedis (...) primum dolo aut culpa, deinde casu fortuito*”)²⁰⁰⁴.

Também não surpreenderá que HUBERO negasse tal tese, defendendo, ao invés, que a prestação *in natura* poderia ser exigida ao *locator* enquanto fosse possível: “*Qua tamen praestatione, si res praestari queat, liberare se non potest...*”²⁰⁰⁵.

Acrescente-se, ainda, que o contributo de ZOESIO parece ser contraditório. No seu comentário do Digesto, equiparava a locação à compra e venda, negando-se ao locador a faculdade de oferecer um valor monetário (que acabaria por ser um *aliud*) em substituição da prestação: “*Est in eo similis hic contactus emptioni, quod ut ista non admitit emptiori invito obtrudi aestimationem, vel interesse: ita nec in hac contigat liberatio Locatoris ab usu praestando oblatione aestimationis, ex eadem ratione: ne aliud pro alio solvatur...*”²⁰⁰⁶. Esta versão foi a que vários juristas do *Usus Modernus* aproveitaram para se afastarem da linha romanística da *condemnatio pecuniaria*.

1.2.4.2 – A tutela possessória do locatário

A análise do direito romano pelos jurisconsultos elegantes não se revestiu de qualquer novidade²⁰⁰⁷. O locatário não possuía a *res* e era um simples detentor a quem se negava a tutela interdital²⁰⁰⁸. Nesse sentido, respigam-se, por exemplo, EBERHARD BRONCHORST (“*Si colonus vi dejectus sit è fundo, non competit ei adversus dejectentem interdictum Unde Vi, quia nullo modo possidet*”)²⁰⁰⁹, ZOESIO (“*Est enim interdictum hoc personale (...) non competit iis qui alieno nomine possident, uti colono,*

²⁰⁰² *The Jurisprudence of Holland*, I, cit., 3,19,12 (p. 389).

²⁰⁰³ *Jurisprudentiae Contractae Sive Partitionum Juris Civilis Libri IV*, Editio Tertia, Ex officina Arnoldi Leers, Roterodami, 1664, Lib. II, Cap. XVII, p. 252.

²⁰⁰⁴ *Operum Omnium, Tomus II*, cit., ad D. 19,2, p. 424.

²⁰⁰⁵ *Praelectionum Juris Civilis Secundum Institutiones et Digesta Justiniani Tomi Tres, Tomus II*, Apud Aloysium Viarchum Editorem, Maceratae, 1838, ad D. 19,2, nº 5, p. 524, Cf. GENIUS, ob. cit., p. 130.

²⁰⁰⁶ *Commentarius ad Digestorum seu Pandectarum Iuris Civilis Libros L*, Viduae Wilh. Metternich & Filii, Coloniae Agrippinae, 1736, ad D. 19,2, nº 5, p. 465.

²⁰⁰⁷ Sobre a permanência no direito romano-holandês da distinção entre *possessio* e *detentio*, em moldes romanísticos, vd. KLEYN, *The Concept and the Protection of Possession*, cit., pp. 554-557.

²⁰⁰⁸ Acompanha-se GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., pp. 130-131.

²⁰⁰⁹ *ENANTIOΦΑΝΩΝ Centuriae Sex, et Conciliationes Earundem*, Apud Joannem Tollium, Hardervici, 1652, *Centuria IV, Assertio XXV*, p. 430.

*inquilino...”) ²⁰¹⁰, VINNIO (“*Dejici intelligitur is solus, qui possidet: unde & huic soli interdictum unde vi competit (...) & ideo si colonus, inquilinus, procurator, hospes, aut alius, qui nostro nomine in possessionem est, dejectus sit, interdicto nos soli experiemur*”) ²⁰¹¹, JOHANN JAKOB WISSENBACH ²⁰¹², HUBERO (“*Interdicta Recuperandae possessionis (...) Datur etiam fructuario (...) non colono (...) adversus eum quis dejecit, etsi non possideat*”) ²⁰¹³, JOHANN VOET (“... *si colonus vel inquilinus, aut coloni colonus, aut procurator, aut servus, aliusve similis per quem possidemus, vi dejectus sit, dominus ipse dejectus videtur, & hoc interdicto juvari potest (...) Inquilinis contra, aut colonis, aut procuratoribus, & similibus aliis dejectis, hoc interdicto experiundi potestas non est, quia non possident proprie, sed tantum alienae possessioni ministerium praebent, adeoque frustra peterent, restitui sibi possessioni, quam nunquam habuerunt*”) ²⁰¹⁴ ou WESTENBERG ²⁰¹⁵.*